...

П Р И Г О В О Р

 

именем Российской Федерации

г. Набережные Челны 03 июня 2019 года

Набережночелнинский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Идрисова А.Н., с участием государственного обвинителя прокуратуры города Набережные Челны ФИО1, подсудимого ФИО2 и его защитника Мухаметзянова А.А., при секретаре Тольберг Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, судимого: ...

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, находясь в городе Набережные Челны, 03 апреля 2019 года, в период времени с 10 часов до 10 часов 35 минут, на территории микрорайона Замелекесье, возле дома 6 по ул. Инженерная, умышленно, в целях личного потребления, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, один сверток из фольги с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,92 грамма, которое он здесь же разделил на три части: одну часть массой 0,02 грамма в фрагменте фольги убрал в пачку из-под сигарет «БIЛО СОЛНЦЕ», вторую часть массой 0,85 грамма также пересыпал в пачку из-под сигарет «БIЛО СОЛНЦЕ», которую положил в передний правый карман джинсовых брюк; третью оставшуюся часть массой 0,05 грамма ООН вновь завернул в фольгу и положил в правый задний карман джинсовых брюк.

После этого, ФИО2, находясь возле дома № 9 по ул. Санаторной того же микрорайона Замелекесье, подобрав с земли у дерева, незаконно приобрел один бумажный сверток, обмотанный изолетной синего цвета, с полимерным пакетом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,68 грамма, который положил в правый задний карман джинсовых брюк.

Далее, ФИО2, находясь возле дома № 18 по ул. Санаторной того же микрорайона Замелекесье, незаконно приобрел в целях личного потребления, подобрав с земли у основания столба линии электропередач, полимерную пленку с один полимерным пакетом внутри, содержащем в своем составе наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, массой 0,39 грамма, который положил в правый задний карман джинсовых брюк.

Далее, ФИО2, находясь возле дома № 19 по ул. Санаторной того же микрорайона Замелекесье, незаконно приобрел в целях личного потребления, подобрав с земли у края проезжей части дороги, один полимерный сверток с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, массой 1,07 грамма.

Все указанные наркотические средства ФИО2 незаконно хранил при себе до момента задержания.

03 апреля 2019 года около 10 часов 35 минут возле дома № 19 ул. Санаторной микрорайона Замелекесье ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, и у него в ходе личного досмотра в период времени с 11 часов 45 минут до 12 часов 15 минут в каб. № 109 ОП № 2 «Комсомольский» УМВД России по г. Набережные Челны (пос. ГЭС 8/23), все указанные выше наркотические средства общей массой 3,06 грамма были у него изъяты.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 (в ред. Постановления Правительства РФ от 23.11.2012 г. № 1215) наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные массой свыше 1 грамма (до 200 грамм) составляют крупный размер. 

В судебном разбирательстве подсудимый ФИО2 вину признал полностью, подтвердив, что при указанных в тексте обвинения обстоятельствах он в целях личного потребления приобрел и хранил изъятое у него наркотическое средство.

Виновность подсудимого в объеме предъявленного обвинения установлена представленными стороной обвинения доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 03.04.2019 г. (л.д.3);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 03.04.2019 г., в ходе которого у него из заднего правого кармана джинс изъят один бумажный сверток обмотанный синей изолентой, внутри которого прозрачный пакет с порошкообразным веществом, один прозрачный пакет, обмотанный целлофановым пакетом, внутри которого порошкообразное вещество, один фольгированный сверток, внутри которого прозрачный пакет с порошкообразным веществом. Из правого кулака один фольгированный сверток, внутри которого кристаллообразное вещество, из правого кармана джинс из пачки сигарет фольга со смолой (передний карман), а также пачка сигарет «БIЛО СОЛНЦЕ» с веществом растительного происхождения (л.д. 5);

- экспертными заключениями № 222 от 03.04.2019 г., № 278 от 16.04.2019 г. и № 279 от 17.04. 2019 г., согласно которых представленные на исследования веществосодержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2,21 и 0,85 грамма (л.д. 9, 19-21, 26-28);

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрен бумажный конверт, внутри которого 4 полимерных zip-пакета, куски фольги, фрагмент изоленты синего цвета, кусок бумаги, фрагмент полимерной прозрачной пленки и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 80-82, 85-86).

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого осмотрены полимерные сейф-пакеты с наркотическим средством 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (синоним PVP), производное N-метилэфедрона, общей массой после проведенных исследований 2,16 и 0,80 грамма, два ватных тампона со смывами рук подсудимого, срезы кармана, которые упакованы и приобщены в качестве вещественных доказательств (л.д. 75-79, 87-88).

Все приведенные доказательства по делу являются допустимыми, согласуются между собой и в совокупности подтверждают выводы стороны обвинения о совершенном преступлении.

Содеянное ФИО2 суд квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

ФИО2 совершил тяжкое умышленное преступление в период условного осуждения, в связи с чем, по правилам ч. 5 ст. 74 УК РФ, суд отменяет условное осуждение и назначает ему наказание по правилам, предусмотренным статьей 70 настоящего Кодекса.

Смягчающими обстоятельствами суд признает: наличие малолетнего ребенка, последовательное признание подсудимым вины и активное способствование раскрытию преступления, положительно характеризующие его данные с места жительства, состояние его здоровья и его близких (наличие тяжелого заболевания у подсудимого).

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на три года.

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ, условное осуждение, назначенное ФИО2 приговором ..., отменить.

На основании ст. 70 УК РФ, к назначенному настоящим приговором наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору ... и окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на три года шесть месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 изменить в зале суда на заключение под стражу. Срок отбывания наказания исчислять с 03 июня 2019 года.

Зачесть в срок лишения свободы время содержания под домашним арестом ФИО2 с 10 апреля 2019 года до 03 июня 2019 года в соответствии с п. 3.4. ч.3 ст. 72 УК РФ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день содержания под стражей и с 03 июня 2019 года до вступления приговора суда в законную силу в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от 03.07.2018 г.) из расчета один день за один день, с учетом положений, предусмотренных ч.3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства – наркотическое средство, срезы с карманов, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 «Комсомольский» - уничтожить, два сотовых телефона - вернуть по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

Копия верна.

...

...

...

...